septem dies, inquit Eusebius in Catena. Verum Philo et alii passim censent hanc plagam durasse septem dies: pro uno enim die non fodissent Aegyptii novas fossas et puteos. Est ergo hebraismus: « Impleti sunt septem dies, » id est, septem dies perduravit sanguis in fluvio: post septimum vero diem in naturam aquae reversus est sanguis, idque non rogatu Pharaonis et deprecatione Moysi, ut vult Philo: nihil enim tale habet Scriptura; sed voluntate Dei volentis Aegyptios novis aliisque plagis punire. Inflicto ergo secundo plage ranarum, fuit finis primae plage sanguinis.

Tropologica de eon plage Aegypti de caligo adaptantur.

Reverentur decem plage Aegypti.

Car ferriat decem?

Aegypti per omnes creaturas puniuntur.

ducendo tenebras induxerant: per homines, Moysen et Aaron, per angelos et Deum.

Secundo, in omnibus pene bonis puniti sunt, scilicet in fructibus agri, in animalibus, in filiis suis primogenitis, in auro et argento, in corporibus per ulcera.

Tertio, in omnibus sensibus puniti sunt: in visu, per tenebras et spectra; in audita, per tonitrua; in gustu, per siliam et potum sanguinis; in odoratu, per fetorem ranarum; in tactu, per dolorem ulcerum et morsum sciniphum; denique in phantasia et mente, per continuum mororem ac multiplices terrores. Haec plage Aegypti fuerunt praeludium et typus poenarum gehennae. Omnes enim haec decem plage vel in se, vel in sui similibus exercebantur Pharaonem, aliosque damnatos in inferno, cui facile est sanguis adaptare. Et si ita Deus punivit Aegyptios in hac vita, quomodo puniet damnatos in gehenna? Hinc rursum « eandem plagas, inquit Ireneus lib. IV, cap. L, in fine mundi universaliter accipient gentes, quas tunc particulatim accepit Aegyptus, » easque praevit et praedixit S. Joannes Apocal. cap. viii et ix.

Symbolice, Deus puniit peccatores decem plagis. Primo, sanguine, id est discordia: aquae enim potabiles Aegyptiis in sanguinem conversa significat discordiam in intima Reipublicae viscera, ac venas serpentem. Secundo, ranis, id est rixis et tumultibus, qui ex discordia manant. Tertio, culicibus, id est curis et sollicitudinibus, quae peccatores mundo et carni deditos pungunt et discrediant. Quarto, muscis caninis, id est iris et odiis, quibus aestuant, et invicem mordent ac laedant. Quinto, peste animalium, ut scilicet in rebus terrenis oblectamenta, quae quaesierant, non inveniant, sed potius in iis fastidia, damna, dolores et tormenta sentiant. Sexto, ulceribus vesicularum, id est stimulis conscientiae, quae quasi ulcera dolorem simul et pudorem ac horrorem afferunt. Septimo, grandine, id est obstinatione in suis sceleribus. Octavo, locustis, id est tyrannide et inquietudine concupiscentiae. Nono, tenebris, id est caecitate mentis. Decimo, morte primogenitorum, id est damnatione animae. Sicut enim primogenitus in paterna domo est princeps, sic animus est in utroque homine. Ita Alcazar in Apoc. xi, not. 8; sed de singulis agam sigillatim inferius suis locis.

Quaeres secundo, ubi et quando haec plage sint factae? Respondeo primo, factae sunt in campo Taneos, Psalm. LXXVII, 12. Tanis enim erat civitas regia et caput Aegypti, in qua Pharaos habitabat. Plaga ergo quaelibet primo feriebatur Tanim, in qua erat scelerum colluvies, deinde per universam Aegyptum diffundebatur, ut tradunt Hebraei. Secundo, contigerunt haec plage anno 81 Moysi, id est anno mundi 2434, post diluvium vero 797, ante bellum Trojanum, quod incidit in tempora Samsonis et Heli, annis 330; ante Romam condi-

Secundo, in omnibus bonis.

Tertio, in omnibus sensibus.

Haec plage fuerunt praeludium gehennae.

Quaeres II. Ubi et quando haec plage sint factae? Respondeo in Tanis, ante bellum Trojanum.

tam, annis 743. Addit Paulus Orosius, lib. I Historiarum, cap. ix et x, plagas has contigisse sub idem tempus quo contigit diluvium, non Ogygis, ut vult Africanus, sed Deucalionis, et incendium quod vocant Phaetontis.

Quaeres tertio, quanto tempore haec plage durarint? Respondet Torriellus et Pererius omnes uno mense peractas esse, scilicet 27 diebus; nam post primam plagam usque ad secundam transierunt dies septem; die 9 ablata est secunda plaga ranarum; die 11 immissa est tertia plaga ciniphum; die 10 Moyses minatus est muscas, et die 12 immisit eas, et die 13 removit eas; die 15 minatus est et inflixit quintam plagam; die 16 inflicta est sexta plaga; die 17 minatus est plagam septimam, quae inflicta est die 18 et sublata 19; die 20 minatus est octavam plagam, et die 21 inflixit eam, et die 22 removit; sequentibus tribus diebus, puta 23, 24, 25, duravit plaga tenebrarum; die 26 Pharaos se expulit Moysen, et media nocte sequente inflicta est decima plaga caedis primogenitorum, sub initium diei 27. Unus ergo fere mensis lunaris fluxit a prima plaga usque ad ultimam. Jam cum ultima plaga contigerit 15 die primi mensis Nisan, qui respondet nostro martio, hinc sequitur primam plagam factam esse circa medium ultimi mensis qui Hebraeis dicitur Adar, et respondet nostro februario. Errant ergo Hebraei, quos sequitur Genebrardus in Psal. civ, dicentes has plagas spatio 12 mensium, per intervalla esse factas.

Quaeres quarto, quis fuerit auctor harum plagarum? Respondeo, fuit Deus, utens tamen subinde ministerio angelorum, de quibus dicitur Psalm. LXXVII: « Misit in eos iram, et immissiones per angelos malos. » Ubi, licet Genebrardus putet has plagas inflictas esse per demones, tamen verius est id factum esse per angelos bonos, tum quia Moyses et Deus certabat hic cum magis et demonibus: ergo eorum opera non utebatur; tum quia sic Sodomitas punivit per angelos bonos: dicuntur tamen hi angeli mali, id est, noxii et inferentes mala, sive supplicia. Unde Hebraice

est, per angelos malorum, scilicet opifices. Ministerium ergo suum Deo hic exhibuerunt angeli, peregrinante plagam quintam pestis, et sextam ulcerum, et septimam tonitruorum, et nonam tenebrarum, et decimam caedis primogenitorum, forte et tertiam ciniphum, et quartam muscarum; reliquas, utpote subitaneas et miraculosas conversiones et productiones rerum solidarum et perfectarum, ut sanguinis et ranarum, forte et locustarum, per se operatus est Deus.

Porro finis harum plagarum fuit, ut Deus per eas ostenderet, tum suam curam et providentiam erga Hebraeos, tum terribilem potentiam et vindictam adversus Pharaonem et Aegyptios, eosque cogeret Hebraeos dimittere, utque omnes gentes sui metu et reverentia percelleret. Id ita contigisse fatentur Chananeae, Josue II, 9.

Hinc patet Hebraeos in Aegypto ab his plagis fuisse immunes, ut patet cap. viii, vers. 22, et cap. ix, vers. 4 et 26, et cap. x, vers. 23; immunes quoque fuisse advenas et peregrinos probabile est. Solis enim Aegyptiis haec plage infligebantur. Unde verisimiliter censet Pererius advenas, cum tam atroces poenas Aegypto infligi cernerent, dubitantes de totius regionis exitio, quamprimam ex Aegypto abiisse. Addit Pererius immunes quoque fuisse Aegyptios eos, qui nihil in Judaeos peccaverant: sed hoc valde incertum est; solet enim Deus ob publica regum et regni peccata omnes punire, communique clade etiam innoxios cum noxiis involvere. Denique S. Augustinus, Quaest. XLIV, putat ab hisce plagis, excepta ultima, immunes fuisse Aegyptios habitantes cum Hebraeis in terra Gessen: haec enim terra a plagis immunis fuit, ob Hebraeos in ea habitantes. Verum probabilius censet Tostatus et alii, Aegyptios aequae in Gessen, ac alibi, fuisse plagis hinc percussos, quia Aegyptii omnes innato quasi die persequerantur Hebraeos, maxime autem illi qui in Gessen eos opprimebant, tum quia ea re putabant illi maximam se inire gratiam apud Pharaonem, tum quia perniciem Hebraeorum ingenti bono futuram sibi sperabant.

Etis haec plage.

Non vero Aegyptii habitant in Gessen.

CAPUT OCTAVUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Describitur secunda plaga Aegypti, qua fuit ranarum; et vers. 16, tertia, qua fuit sciniphum; et vers. 21, quarta, qua fuit omni generis muscarum, quodque post singulas induratus sit Pharaos.

1. Dixit quoque Dominus ad Moysen: Ingredere ad Pharaonem, et dices ad eum: Haec dicit Dominus: Dimitte populum meum, ut sacrificet mihi; 2. sin autem nolueris dimittere, ecce ego percutiam omnes terminos tuos ranis. 3. Et ebulliet fluvius ranas, quae ascendent, et ingredientur domum tuam, et cubiculum lectali tui, et super